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Naujienų Antroji Dalis
NR. 756 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXI METAI

Dienų Skeveldros
1.

Anądien užtikau nesunaudo­
tas mūsų šlovingų vyrų mintis. 
Jos gauta beruošiant (nepasiro- 
džiusį) Bendruomenės metraštį. 
“Grąžinu” kas ne mano. Ir taip, 
prof. M. Biržiška rašė:

“Neskubėkime mokyti ar tei­
sti kitų dėl praeities ar dabar­
ties įvykių, visuomeninių, srovi­
nių, valdinių ar kitokių nuodė­
mių, nesikelkime iškalbingais 
pamokslininkais, nei autorite­
tingais pamokytojais, bet susi- 
praskime kiekvienas įsisąmo­
ninti savo vietą tremtyje bet kur 
atsidūrę, jog mes esame tiktai 
to ar kito krašto gyvenimo mo­
kiniai, kurie ten įgytąjį savo 
mokslą bei patyrimą turėsime 
Lietuvon grįžę jai pritaikyti ir 
tuo įrodyti tautiečiams, jog 
tremtyje nemerdėjome ir nepra­
radome savo tautinio budrumo”.

Prof. J. Kaminskas - Kairys 
rašė:

“Tremtinio akimis stebėdami, 
kas mūsų tautos buvo pasiekta 
per trumpą nepriklausomybės 
laikotarpį, turime pagrindo di­
džiuotis. Kas buvo laimėta, bu­
vo bendrų pastangų išdava, ža­
liojo mūsų kaimo vaikai, patys 
žaliūkai, darėme apgailėtinų 
klaidų. Bet savojo nepriklau­
somo gyvenimo kūryba buvo 
pažymėta tautos 
ryžtu, valia ir sugebėjimu veržtis 
vis pirmyn...

Kiek bebūtų žiaurus, žmogų 
slopinąs sovietinis režimas, jis 
nepajėgs parauti tautoje gyvų 
kūrybiškų jėgų ir nelaimės jos 
bolševizmo ideologijai. Ir kai 
laisvė vėl bus atgauta, kiekvie­
nam mūsų būtų privalu, kad į 
naujojo gyvenimo kūrybą įneš- 
tume kiek tik galima daugiau 
visuomeninio prado, pagarbos 
žmogui ir laisvės minčiai, drą­
sos užsimoti, ryžto vykdyti, bo- 
jant tarpusaviuos santykiuos so­
cialinio teisingumo. Laisvajam 
ateities gyvenimui daug nusvers 
mūsų jaunoji karta, tai jai nuo­
širdžiai palinkėčiau, kad gyveni­
mo pagrindu pasiimtų kilnų hu­
manizmo idealą, kasdienio gy­
venime lydimą jautrios žmogaus 
širdies” ...

2.

Žinomas rusų emigracinės 
spaudos darbuotojas Argus 
rašo:

Tuo metu, kai Lenino ir 
Dzieržinskio įsakymu, suimta ir 
sušaudyta pirmas žmogus, ku­
ris nesutiko su Lenino nuomo­
ne, atidaryta kelias Stalinui į 
valdžią. Užuot davęs tautai ža­
dėtąją laisvę Leninas įvedė cen­
zūrą ir ėmė diktuoti ką turi da­
ryti, ką galvoti ir ką skaityti. 
Iniciatyvos davė Leninas. Stali­
nui buvo lengva šiek tiek pa­
spausti. Stalinai komunistinėje

santvarkoje neišvengiami. Juo­
kinga klausytis, kad Chruščiovas 
buvo “daugiau liberalus kaip 
Stalinas”. Ši pažiūra yra lygiai 
nereali kaip ir tvirtinimas, kad 
žmogus, kuris paskerdė tik dvi 
šeimas, yra labiau liberalus už 
žmogų, kurs paskerdė penkias 
šeimas...”

“Chruščiovas leido rašytojams 
aprašinėti Stalino terorą, ir 
Brežnievas, beabejo, leis rašyti 
apie Chruščiovo meto “sociali­
stinio teisingumo peržengi­
mus”.

Komunistinė santvarka laiko­
si skundais ir pataikavimu .. .”

3.

Imi žmogus į rankas Vilniaus 
“Literatūrą ir Meną”, ir regi... 
Rusijos plotus. Paraidžiui: “Ei­
ni Vilniaus gatvėmis ir iš tolo 
matai prie klubų, mokyklų, bi­
bliotekų ryškius užrašus: “Agit- 
punktas”.

“Vilniuje reikia daugiau kaip 
šimto agitpunktų ...”

Numoji ranka. Persimeti į 
kitą skiltį. Ogi, “Rusų literatū­
ros forumas”. Trauk jį bala* 
Verti lapą ir ... šolochovo “įžan­
ginis žodis”. Va, ką tarė suru­
sėjęs Dono kazokas: Pažodžiui: 
“. . . jei mūsų tarpe yra dar to­
kių, kurie mėgsta kartais pako­
ketuoti savo liberalizmu, pa­

jaunuoliškii ( žaisti ir pasiduoti ideologinėje
kovoję — pasakykime jiems į 
akis, ką mes apie tai galvo­
jame ...”

Ir ką gi galvojo Stalinas, atsi­
prašau, auklėtinis Šolochovas? 
Ogi:

“Perdaug didelė atsakomybė 
guli ant mūsų pečių, perdaug 
didelis ir brangus reikalas mums 
patikėtas, kad galėtume išvengti 
aiškaus, viešo partinio pokal­
bio”.

O “partinis pokalbis”, pas so­
vietinius rašytojus, paprastai 
baigiamas ... saugumo (žvalgy­
bos) įstaigoje”.

Beje, šolochovas nebenaudoja 
(gal tiksliau bus, nebevartoja) 
termino “sąjunginėse respubli­
kose” (skaityk; “okupuotuose 
kraštuose”. J. C.), o stačiai ši­
taip:

“.. . susirinko (Kremliaus rū­
muose) atstovai didžiosios rusų 
literatūros ir daugelio kitų lite­
ratūrų, klestinčių Rusijos platy­
bėse ...”

Komentarai nereikalingi.

4.

Okupuotos Lietuvos “Litera­
tūroje ir Mene” menui ir litera­
tūrai atstovauja ... gamtinin­
kai. Štai su malonumu (išeini 
iš “agitpunkto” ir) trauki į krū­
tinę tėviškės orą. Tai T. Zuba- 
vičiaus “Pūga Žuvinte”.

“Malonu gamtininkui ke- 
(Nukelta į 3 psl.)

Fra Angelico • TapybaAUKSINIAI LAPAI
Dažnai padejuojama viei o 

kito tautiečio, ypač iš jaunųjų 
nutolimu nuo savų namų. Švai­
stomos priežastys ir priemonės 
tam nutolimui, jei nesustabdyti, 
tai bent sumažinti. Bet taip pat 
dažnai užmirštama viena bene 
svarbiausių priemonių, tai 
spausdintas lietuviškas žodis. 
Ypač gera lietuviška knyga.

Mažai ką padės jaunimo trau­
kimas vaišėmis, šokiais, ar iš­
gertuvėmis, jei nepajėgsime jo 
sudominti ir patraukti mūsų 
kultūrinėmis vertybėmis.

Besikalbant su jaunimu, arba 
ir vyresniais, šiek tiek besigra- 
baliojančiais angliškai, kartais 
tenka išgirsti, kad lietuvių kal­
boj nieko gera nesą. Laikraš­
čiuose žinios pavėluotos, o kny­
gų anglų kalboj marios: rinkis, 
ką nori, skaitymo mėgėjas čia 
gali gauti visas pasaulio garse­
nybes.

Taip, laikraščiuose žinios se­
nesnės, bet to, kas liečia mus, 
mūsų lietuvišką gyvenimą, ten 
svetimuose nerasi. Ten nepaju­
si savo lietuviško pulso. Lietu­
viškos knygos vertės nežino tik 
tas, kas jos neskaito, nėra su ja 
susipažinęs. Kas skaito svetimo­
mis kalbomis ir lietuviškai, tas, 

, palyginęs, pamato, kad mūsų 
lietuviška literatūra nėra jau 
tokia menkavertė. Ji kartais 
prašoka svetimąją savo savitu­
mu.

Čia pora pavyzdžių:
Studentas lietuvis atsitikti­

nai pakliuvo į pobūvį, kuriame 
buvo skaitoma lietuvių rašyto­
jų kūriniai. Iš jo sugrįžęs, ke­
lias dienas apie tai prisiminda­
vo ir ieškojo, kol susirado gir­
dėtų rašytojų veikalus. Juos 
atidžiai skaitė, o kelis poezijos 
gabalėlius net atmintinai išmo­
ko.

i Besikalbant su viena studen- 
' te, pasirodė, kad ji daug buvo

Visokių bandymų patyrė lie­
tuvių spausdintas žodis. Čia jis 
uždraudžiamas, palaidojamas. 
Vėl prisikelia Aušra sušvisda- 
mas, Varpo dūžiais šaukdamas 
Keltis darbui ir kovai.. . Štai 
vėl trumpame laisvo gyvenimo 
laikotarpy visomis žėrinčiomis 
spalvomis sutviska. Dabar vėl 
savo krašte verčiamas tarnauti 
ne savo krašto žmonėms, bet 
atsibasčiusio okupanto intere­
sams.

Kur tik mūsų spausdintas žo­
dis gavo progos be varžtų, kad 
ir iš pogrindžio laisvai suskam­
bėti, visur jis veikė į savo tau­
tą, kaipo gaivinantis balzamas.

— Šiaudinėj pastogėj išli­
ko Lietuva, — šimtais kartų li­
gi banalumo, įvairiomis formo­
mis ir progomis kartota. Taip, 
ligi banalumo. Bet ne taip jau 
banaliai ir paprastai ten dėjosi. 
Armija knygnešių: praeivių, 
elgetų ir bobelių toje šiaudinėje 
pastogėje, kaip perlus žėrė 
spausdintą lietuvišką žodį. Juo 
ten gyventa. Jis ten gaivino ir 
kėlė viltis, ugdė prisikelsimą! 
Lietuvai didvyrius.

Šiame krašte, kai kurie mūsų 
laikraščiai jau atšventė auksi­
nes savo amžiaus sukaktis. 
Kultūrinėj srity jų nutiesti barai 
irgi galima pavadinti auksiniais, 
ar net deimantiniais. To turto, 
kurį per savo skiltis pabėrė iš 
namų išėjusiai tautos daliai, auk­
su nenupirksim.

Tačiau spaudos, ypač lietuviš­
kos knygos, kelias nelengvas 
buvo. Nelengvas jis yra ir da­
bar. Kai kurie leidėjai jau atsi­
sako knygas toliau leisti. Besi­
kalbant su vienu leidėju, kuris 
yra išleidęs daug puikių, vertin­
gų knygų, jis pasakė, daugiau 
nenorįs ir negalįs rizikuoti 
tūkstančiais dolerių, jei daugu­
ma lietuvių gerai knygai nenori 
vieno kito dolerio išleisti.
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VLADAS JASILIONIS

(Tęsinys)
Kaip lenkai elgėsi su savo gi­

miningo kraujo broliais čekais 
jų sunkiose valandose 1938 me­
tais?

Ogi kai Hitleris pradėjo ruoš­
tis atimti iš Čekoslovakijos Su­
detus, tai lenkai pradėjo organi­
zuoti demonstracijas prieš čeko- 
slovakus. Įsteigė taip vadinamą 
“Korpus Zaolzianski” (užolzės 
korpusas), į kurį verbavo taip 
vad. savanorius Čekoslovakijai 
pulti.

Jų motyvai buvo: Lenkija tu­
rinti rubežiuotis su Vengrija!

Ir kai tik Hitleris pajudėjo, 
tai ir jie puolė. Užėmė Čekoslo­
vakijos teritoriją su Javorino 
miestu ir pasiekė Vengriją.

Ir kaip lenkų spauda ir radi­
jo džiūgavo kai Javorine rado 
vieną senutę apie 80 metų, kuri 
su jais nesunkiai susikalbėjo 
lenkiškai.

Prie lietuvių lenkai reiškia

skaičiusi grožinės literatūros 
svetimomis kalbomis. Žinojo 
daug pasaulinio garso rašytojų. 
Užsiminus apie lietuvių groži­
nę literatūrą, ji išreiškė nuo­
monę, kad lietuvių literatūroj 
nieko gero nesą. Paklausus, ką 
ji lietuviškai yra skaičiusi, pa­
sakė, kažkada, kaip ką dabar 
jau primiršto. Jai buvo patarta 
visgi kaip ką paskaityti. Gal 
jai bus įdomu? Pradžiai pasiū­
lyta Katiliškio “Šventadienis už 
miesto”. Paskui suabejota, ma­
nant, kad jos gali nesuintriguo­
ti jai asmeniškai nepažįstamo 
krašto žmonės, vaizdai ir tema­
tika. Po savaitės knygą grąžino. 
Apie ją buvo kalbos visam va­
karui. Paprašė, ką ji daugiau 
galėtų Katiliškio kūrinių gauti. 
Pasiteiravo ir apie kitus vertus 
dėmesio lietuvių rašytojus.

Susitikus po pusmečio apie 
kelis lietuvių rašytojus ir jų 
kūrinius turėjo savo nuomonę. 
Jos dėmesy šalia literatūros 
svetimomis kalbomis ir lietu­
viška knyga atsistojo, kaip ly­
giavertė ir lygiateisė.

Nieko nepadės pasibarimai, 
per prievartą knygų siūlymas, 
jei tuose, kam knygos skirtos, ( 
nebus jomis susidomėjimo. Per, pretenzijų, kad jie lietuvius ap- 
“prievartą” knygą nusipirkęs j krikštijo. Atseit, krikšto tėvai 
jausis lyg davęs auką. Svarbu, | turi teisę krikšto vaikų visą tur- 
kad nupirkta knyga būtų skai-l 
tomą. Kad ji skaitančiam šutei-1 
ktų naujų minčių, idėjų, žinių,! 
pasigėrėjimo. Skaitančiuose,' 
ypač j aunime, reikia sukelti lie­
tuviška knyga susidomėjimą, j 
Reikia, kad jie patys knygų ieš­
kotų.

Knygų populiarinimui turime ■tai yra (|idelės ir retos sukak- 
neblogų priemonių, tik reikia tuvės Tad ir būtų jiems pata- 
jas efektingai panaudoti. Viena rjmas:

1. Pradedant antrąjį tūkstan-

LENKŲ ŠVENTVAGYSTĖ VILNIUJ 
Kaip lenkai kėsinosi Aušros Varty Madoną 
paįugti Pilsudskio - Želigovskio interesams

Atseit, krikšto tėvai

tą ir juos pačius pasiimti.
Betgi lenkus čekai apkrikšti­

jo, tad išeitų, kad lenkai turi 
teisę ir krikšto tėvus plėšti!

Nors visa tai nemalonu prisi­
minti, bet kadangi kitais me- 

i tais lenkų tauta švęs 1000 metų 
Į krikščionybės priėmimo sukak­

jas efektingai panaudoti. Viena rj 
iš svarbesniųjų, tai tinkamai!
ir įdomiai surengti literatūros . suprasti geriau krikščionybę 
vakarai. Daugelis autorių ne tu- ir pradėti krikščioniškai elgtis 
ri talento savo kūrinius tinka-' su savo krikščionimis kaimy- 
perduoti, patys skaitydami. najs
Tam reikalui būtina pasinaudo-l 2. Pamiršti apie Vilnių, Lvo- 
ti aktorių paslauga. Kūrinys Javoriną, Rygą ir kitus nu- 
gyvais vaizdais ir veikėjais turi maįytus užgrobimui objektus, 
ateiti į vakaro salę, į dalyvių 3 Nesistengti išbraukti Lietu- 
tarpą. Tai gera priemonė išėju- vos vardą praeities istorijos 

lapų. Taip, kaip padarėte su 
Lietuvos Brasta, kuri nuo amžių 
lenkiškai vadinosi “Brzešč Li- 
tewski”, o Lenkijos nepriklau­
somybės laikais buvo perkrikš­
tyta į “Brzešč nad B'ugiem”.

4. Nesibijoti ir Vytautą Didįjį 
parodyti kino ekrane, bent to­
kiu, kokį jį nupiešė garsusis 
Mateiko, triuškinant kružiuo- 
čius prie Grunwaldo ir Tannen- 
bergo. Tai kas ten tokio, kad 
lenkai kryžiuočius atsikvietė 
(Konrad Mazowiecki), o lietu­
viai juos sutriuškino (Jogaila ir 
Vytautas). Taip jau buvo, ar 
mums patinka ar ne.

5. Viena pastaba, kodėl lenkai 
kurį laiką nepriklausomą Lietu­
vą vadino žmudž Kowieiiska — 
Kauno Žemaitija. Kai sulaužy-

3. Nesistengti išbraukti Lietu-

sios knygos viešas visuomenei 
pristatymas.

Kartais spaudoje buvo siūlo­
ma įvairiomis progomis kny­
gas įteikti kaip dovanas. Kažko­
dėl ši mintis daugumoje neran­
da atgarsio. Padovanoti gerą, 
reikalingą daiktą jo neturinčiam 
yra gerai. Bet dažnai dovanoja­
ma kokie nors beverčiai daik­
teliai, blizgučiai. Kuone kiekvie­
name bute rasime begales pri­
dovanotų peleninių, vazelių, 
stikliukų, lėkščių lėkštelių, gra­
finų, bokalų ir kitokių menk­
niekių. Kai kurie namai tais 
menkniekiais taip apsikrovę, 
kad nežino kur juos dėti.

Ar negeriau būtų, kad įvai­
riomis progomis knygų lenty­
nos pasipildytų gerom lietuviš­
kom knygom? Palaikytume lie­
tuvišką knygą ir padarytume 
malonumo gavusiam dovaną. .
Nereikėtų sukti galvų, ką pirk- ar P1?"* kišeninių knygučių, 
ti, o gavusiam dovaną - kur įet ~ P° 
ją dėti.

Praeitais metais teko skaityti, 
statistikos žinutę, kad J. A. V. j 
išleidžiama kas metai tiek kny­
gų, jog kiekvienam gyventojui

gų tarpe yra daug menkaverčių,

tas nuo karto užsimenama, 
kad lietuvių šiame krašte esa- 

i ma apie milijoną. Na, tegul bus 
! pusė milijono. Tegul išeina 
kiekvienam ne po keturias, bet

tenka po keturias. Teįu tų kny- P° vient» Nereikės užsi-
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darinėti leidykloms ir auksu 
sutviskės mūsų kalba spausdin­
ti lapai. P. Venclova.

damas Suvalkų sutartį marša­
las Pilsudskis įsakė gen. Želi- 
gowskiui užimti Vilnių ir visą 
Lietuvą, kai geroka dalis Lietu­
vos apsigynė ir liko neužimta, 
tai lenkai tvirtino, esą sukilę 
“lietuviškai - gudiški daliniai 
(Litewsko - Bialoruskie oddzia- 
ly), vadovaujami gen. zeligows- 
kio, užėmė Lietuvą ir prisijungė 
prie Lenkijos. Ta užgrobtoji 
Lietuvos dalis buvo pavadinta 
“Litwa srodkowa” (Vidurio Lie­
tuva), o likusioji laisva dalis 
buvo Kauno Žemaitija vadina-: 
ma.

Bet paskiau įsidrąsinę, užim­
tą Lietuvos dalį jie pavadino 
Lenkija, o “Kauno Žemaitiją” 
— Lietuva.

O parašų keitime bažnyčiose 
tai lenkai ir čia pirmauja.

Strūnaičiu bažnyčioje nuo 
amžių didžiajame altoriuje bu­
vo parašas: “Jėzaus širdie, pa­
sigailėk mūsų”.

1932 m. buvo lenkų kariuo­
menės manevrai Vilniaus kraš­
te. Tad vieną sekmadienį pa­
maldų prigužėjo pilna bažnyčia 
lenkų kariuomenės. Karininkai 
pastebėję tokį užrašą, po pamal­
dų nuėjo pas kleboną ir liepė 
jam tuojau tą parašą nuimti ir 
pakeisti lenkišku. Klebonu buvo 
senukas kunigas Vincentas Miš­
kinis. Tai jis jiems ir sako: 
“Mianowicie tego” (jo buvo 
toks priežodis, kurį jis lenkiškai 
kalbėdamas vartojo kas antras 
žodis). Jūs esate kareiviai, tu­
rite jėgų, tai ir nusiimkit tą 
parašą, o aš esu senukas ir ne­
turiu teisės tai daryti.

Aš tą parašą čia radau atvyk­
damas, aš jį ir paliksiu pasi­
traukdamas”.

1 Tai jie patriukšmavo, pa­
triukšmavo, bet parašo visgi ne­
nulupo. Kun. Miškinis mirė 
1942 m. Lenkijos ten jau nėra 
nuo 1939 m., ir parašas yra iki 
šios dienos ir jam jau arti 170 
metų.

Dabar mano nuoširdus pata-

rimas “Milasnikam Wilna” (Vil­
niaus mylėtojams): Jeigu jie 
tikrai nori būti Vilniaus mylėto­
jais, o ne tarnauti lenkiškai eks­
pansijai, tai per visus jų draugi­
jos susirinkimus turi giedoti 
giesmę: “Obrona Wielka miasta 
Gedymina”! Ir turi įsigilinti į 
tos giesmės prasmę, pamilti iš- 
tikrųjų Vilnių, jo įkūrėją, įkūrė­
jo ir viso krašto jo laikų kalbą. 
Turi išmesti iš savo galvų fana­
tišką ir kvailą supratimą, kurs 
buvo jų protėviams lenkomanų 
įkaltas į galvas, kad lietuvių 
kalba yra “Poganska mowa” 
(pagoniška kalba)! Lenkai jos 
nemokėjo, tai ir nežinojo jos 
grožio.

Jūs dabar esate jau mokytes­
ni už jūsų senuolius ir gerai ži­
note, kad tokios iš viso nėra pa­
saulyje kalbos, kaipo “Pogans­
ka mowa”. Toks išsireiškimas 
tik daro gėdą pačiam tam, kas 
taip sako.

Tad kun. Silvestro Gimžausko 
žodžiais tariant: /

Pataisykit mano broliai 
Ką suardėt iki šioliai!
Užu kalbą prigimtine 
Pastatykime krūtinę ...
Dabar jau j dideli pasaulio 

mokslininkai žino, kad lietuvių 
kalba yra gražiausia ir turtin­
giausia iš visų kalbų pasaulyje 
ir seniausia Europoje.

Kai grąžinsite, ką jūsų protė­
viai prarado, išmoksite lietuviš­
kai, tai nereikės jokių specialių 
draugijų dirbtinai mylėti Gedi­
mino miestą!

Kiekvienas gimęs lietuviu ži­
no, kad Vilnius yra jo tėvynės 
širdis. Jis jį myli ir be jokių 
pašalinių raginimų, žino šven­
tai, jei bus reikalas, tai ir gyvy­
bę už jį atiduos. Tai tikrieji Vil­
niaus mylėtojai, belekiamos — 
visi lietuviai.

Baigdamas, norėčiau primin­
ti, kad lenkai be reikalo skun­
džiasi kryžiuočiais, kad tie 
dangstydavosi kryžium ir Dievo 
motinos autoritetu. Juk ir len­
kai taip elgiasi.

Los Angeles, Calif.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

1.

2.

3.

716 WALNUT STREET
PHILADELPHIA, PA. 19106. ♦ Tel. WA 5-3455

KAI JŪS NORITE SIŲSTI
savo giminėms ar draugams, gyvenantiems
U. S. S. R. dovanų siuntinius, tai pasirinkite 

saugiausią kelią:
Nuspręskite, ar jūs norite siųsti iš čia esančių prekių 
ar užsakyti pav.:
AUTOMOBILĮ, MOTOCIKLĄ, SIUVAMĄ MAŠINĄ, 

TELEVIZIJĄ ar MAISTO SIUNTINĮ.
Pasinaudokite patikimos ir turinčios gerą vardą fir­
mos patarnavimu.
Žiūrėkite, kad firmos personalas turėtų patyrimo ir 
mokėtų tvarkyti Jūsų užsakymą.

4. Patikrinkite ar toji firma turi reikalingus dokumentus.
5. Pasirinkite firmą, turinčią ilgą patyrimą tame biznyje, 

kai visą tai persvarstysite, tai įsitikinsite, kad geriau­
siai Jums tiks turinti jau virš 30 metų patyrimąGLOBE PARCEL SERVICE, INC.

CENTRAS YRA:
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

liauti, stebėti, kai sausas snie­
gas švysčioja iš debesų. Bet 
šiandien Žuvinte pūga. Stip­
rus vakarų vėjas šaltas, žvar­
bus. Dovinė neša susikibu­
sias lytis. Įdomus šis iš Žu­
vinto ištekantis upokšnis. La­
bai retai užšąla. Reikia 15— 
20 laipsnių pastovaus ir ilgo 
šalčio, kad nutiltų jo srovė. O 
dabar, pūgos nebodama, Do­
vinė juodu kaspinu vingiuoja 
per pievas. Jos pakraščių 
nendrėse kai kur galima pa­
stebėti didžiųjų krekšlių gūž­
tas. Užtinku ir mažųjų krekš­
lių lizdelius. Jų šeimos apsi­
gyvens čia gegužės, birželio 
mėnesiais. Dabar jos ten, kur 
sruvena Po upė — atostogau­
ja Italijoje. Uždėjęs mažą 
žiedelį Žuvinto krekšlei, iš ten 
neseniai gavau pranešimą.

Siaučianti pūga mane stu­
mia tolyn. Paežerėje pastebiu 
briedžių pėdas. Ir stirnos, 
nebodamos pūgos, ežero pa­
kraštyje nuo plovų renka 
asiūklius. Kada beeidavau, 
visada jas čia rasdavau. Ne- 
atbojo jos ir vilkų siau­
timo. Pūgos metu kartą 
teko matyti, kaip vilkai pa­
gauna stirną. Užuodę stirnas, 
vieni prigula ir lieka vietoje, 
o kiti šoka į šalis ir taip apsu­
pa jas. Laimi, kas pirmas pa­
mato. Bet krūmuose labiau 
sekasi vilkams, tykojantiems 
šilto užkandžio.

Vokiečių žemėlapis ir 
karalius Mindaugas

II-rasis
Buvęs Kaišedorių miškų urė­

das P. Malvicas, sulaukęs 80 me­
tų amžiaus, gyvenąs Vokietijoje, 
laiške (iš 10. II) vienam čika- 
giškiui rašo:

“Sausio 21 d. gavau miški­
ninkų išleistą “Pietinę Lietuvą” 
(apie Valavičių) ... Įdomus kū­
rinys, ypač mums suvalkie­
čiams. Daug surinkta žinių ir 
kruopščiai atliktas darbas. Jau 
perverčiau visą knygą su žemė­
lapiais. Bet vieno neradau, tai 
vokiečių sudaryto per Pirmąjį 
pasaulinį karą. Tai buvo žemė­
lapis maždaug 1,5 x 1,0 metro 
didumo “Oberost Litauen” pa­
vadintas. Mat vokiečiai per 
B’rest-Litovsko sutartį, privertę 
rusus kapituliuoti, sugalvojo su­
kurti silpną, savystovią Lenkiją 
ir stiprią Lietuvą, įeinančią kaip 
provincija į Vokietijos Reichą su 
karaliumi. Lietuvos plotas bu­
vo numatytas iš Kauno, Vilniaus, 
Gardino, Suvalkų ir Lomžos 
gubernijų (be Rytprūsių) ir ri­
bos aiškiai nustatytos. To že­
mėlapio vaizdas buvo panašus 
Afrikai... Atsimenu, kad miš­
kai — Bielaviežo (Baltvėžio) ir 
Balstogės į tą žemėlapį įėjo. Vo­
kiečiai kalbėjo, kad jie tą že­
mėlapį apie Lietuvą sudarė iš 
senų archyvų Karaliaučiuje.

Nežinau ar Jūs žinote, bet tai 

ne fantazija, kad vokiečiai oku­
pacinė valdžia tuomet nuspren­
dė leisti Lietuvos Tarybai Vil­
niuje pasirinkti iš . Vokietijos 
kunigaikščių karalių. Norėta, 
kad būtų pakviestas antrasis 
kaizerio sūnus. Bet lietuvių de­
legacija priešakyje su prelatu 
Justinu Staugaičiu (vėliau Tel­
šių vyskupu) nuvyko į Berlyną, 
į reichstagą pasitarti su Centro 
(katalikiška) partija, kaip čia 
kaizerį apeiti (nes jo sūnus 
evangelikas) ir pasirinkti kara­
lių kataliką. Gavo patarimą ir 
nurodymą nuvykti į Wiurtem- 
bergą (kur aš dabar gyvenu) pas 
princą Ruprechtą. Atvyko čia ir 
gavo sutikimą. Buvo surašyta 
sutartis. Jis apsiėmė per tris 
metus išmokti lietuvių kalbos. 
(Dr. šerkšnas man tą pasako­
jo)-

Kuomet Vilniaus okupacinė 
valdžia sužinojo, kad Lietuvos 
delegacija pasirinko karaliumi 
ne kaizerio sūnų, bet kitą, tai

būk tai valdžios šefas pasikvietė 
Tarybos pirmininką A. Smeto­
ną ir už tokį žingsnį, išreikšda­
mas savo neapykantą, per veidą 
su knyga sudavė (tai girdėjau 
iš tų laikų Tarybos nario, pavar­
dės neatsimenu). Buvo nutarta 
karaliui Mindaugo II-ojo vardą 
duoti.

Kai vokiečiai pradėjo griūti, 
Taryba nutarė Lietuvą — respu­
blika paskelbti. Tą pati delega­
cija nuvyko vėl pas princą Ru­
prechtą, atsiprašė jo ir naują 
sprendimą jam pranešė, jis tai 
pilnai suprato.

Dabar po Antrojo pasaulinio 
karo vėl delegacija lietuvių pa­
bėgėlių čia iš Viurtenbergo ap­
lankė princo Ruprechto šeimą, 
radę tiktai jo dukrą, paklausė, 
ar ji dar atsimena, kad lietuviai 
jos tėvą per pirmąjį karą buvo 
Lietuvos karaliumi pasirinkę, 
ji tiktai nusijuokė ir pasakė, 
“kaip gi galima tokį įvykį už­
miršti? .” ž. V.

1

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Pūgos metu gamta atrodo 
savotiškesnė — čia kiškis ri­
tasi iš po kojų, čia pėdos, sun­
kiai atpažįstamos, čia pro vė­
ją savotiški garsai, — antai 
kranklių pora skrenda. Jie 
laimingi, nes šiam, atrodo, 
protingam paukščiui žmogus 
susiprato pagaliau nuimti 
mirties bausmę. Pačia paeže­
re skrenda Špicbergeno gra- 

< ; žuolės — snieginės startos. 
Jos vos ne vieversėlio dydžio, 

_ bet skiriasi stipriu, trumpu 
balsu ir šviesia plunksnų spal- 
va. Pūga joms nebaisi. Jos 
nutupia ir bėga prieš vėją.

.Žiūroną prisidėjęs, aš matau 
jų dideles, juodas akis ir to­
kios pat spalvos kojas. Matau, 
kaip, sukiodamosi į šonus, 
rankioja vėjo atrištas augalų 
sėklas. Jų būryje net 38 

_ paukščiai. Nepaisydamos pū- 
.. gos, jos skrenda stačiai į šiau­

rės vakarus...
Žuvintas gyvena, laukda- 

mas pavasario. Tada jo gy­
venimas pasidaro daug pras­
mingesnis ir nuostabesnis”.
Dingos, visa tauta “gyvena 

laukdama pavasario”.
5.

Pabaigai humoro:
Klausimas: Kas pavergtoj Lie­

tuvoj nekinta?
Atsakymas: “Prezidentas” Pa­

leckis ir skurdas kolchozuose!

Klausimas: Kuo skiriasi JAV 
ir pavergtos Lietuvos darbinin­
ko būklė?

Atsakymas: Amerikietis mie­
ga ant dolerių, o lietuvis per mi­
lingus.

SIUNTINIAI — DOVANOSI SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Pranešame, kad pagal naują susitarimą tarp Vnešposyltorg Maskvoje ir Package Express jau 

dabar galite siusti savo giminėms ir draugams siuntinius į SSSR, jie nieko neturės primokėti gauda­
mi įvairiausių produktų siuntinius - dovanas, kurie bus sudaryti iš SSSR gamintų pirmos rūšies pro­
duktų.

Čia nurodytos kainos yra Visos išlaidos produktams parinkti ir jiems nusiųsti į bet kurią 
SSSR dali.

Užsakyti siuntiniai sudaromi Maskvoje, Odesoje ir Rygoje.
Siuntiniai bus Įteikti gavėjui po 10—20 dienų užsakymui atėjus į Maskvą.
Siuntiniam galima užsakyti ir delikatesus tarpe jų — juodąją ikrą, vėžių konservus, šprotus, 

saldainius ir kitus. v
Siuntėjas gali siųsti dovaninių siuntinių kiek nori. Yra ir paruosti, štandartiniai siuntiniai, 

arba galite pasirinkti produktus patys iš katalogo.
MŪSŲ SKYRIAI:

BROOKLYN, N. Y. 1530 BEDFORD AVE. — IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y. 78 SECOND AVENUE ■MM OR 4-1540
NEWARK, N. J. 314 MARKET STREET MM. Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 46 WHITEHEAD AVENUE — CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET ■MM RE 2r7476
COHOES, N. Y. 13 SARGENT STREET ■MM FE 7-2727
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES MM. 363-0494
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE MMM EX 2-0306
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE ■MM PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 126 TIGHMAN STREET MM. HE 5-0415
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE ■MM BA 5-4210
LOS ANGELES 4, CAL. 107 SO. VERMONT AVENUE MM. DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE MM. HU 6-2818
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREEf MM. DI 2-4240
BUFFALO, N. Y., 701 FILLMORE AVE. MM. TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE MM. TO 8-0298
HARTFORD 6, CONN. 643-47 ALBANY AVENUE ■MM CH 7-5164
JERSEY CITY, N. J. 303 GROVE STREET MM. HE 5-6368
SYRACUSE 7, N. Y. 1200 SOUTH AVENUE, •MM GR 5-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE ■MM PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE MM TO 9-3980

Reikalaukite mūsų naujų katalogų sovietiniams produktams. 
Dovanų pristatymas ir apsauga garantuojama.
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NEORNAMENTUOTA GENERACIJA
... aš jau greitai nebūsiu, 
aš jau greitai užmigsiu: 
mano kraštas žiema 
mano kraštas vidurnaktis ...

Algimantas Mackus

Algimantas Mackus tikėjo, kad 
mūsų lietuviško kultūrinio ir 
visuomeninio gyvenimo rene­

sansą atneš jaunoji neornamen-* 
tuota lietuviška generacija.

Jonas Valaitis

Algimantas Mackus įspėjo sa-.vųjų lietuvių nesidomėjimas lie- 
\o likimą ir greitai, galbūt per- tuviškąja poezija, išskyrus sau- 
greitai užmigo amžinu miegu, j jelę pačių poetų ir apie juos su- 
pasivydamas savo draugus rašy- sispietusių poezijos mylėtojų.

Suprantama, kodėl Algimantas 
Mackus savo mintimis dažnai 
nukrypdavo į pavergtą tėvynę ir 
joje gyvenančius lietuvius, ku­
rių tarpe susilaukė visos eilės 
jo poeziją besidominčių skaity­
tojų.

... Į avilį nebelėk, 
medaus nebenešk, 
bitele pilkoji;

tojus Antaną Škėmą ir Julių 
Kaupą. Laisvieji lietuviai pa­
minėjo savo jauną, greitai su­
brendusį rašytoją - poetą. Ne 
vienas jų tik po Algimanto Mac­
kaus mirties su didesniu atsi­
dėjimu perskaitė jo poezijos 
knygas, nustebo jo žodžių gra­
žumu ir minties tikslumu. Per 
mažai praėjo laiko, kad galima 
Imtų pilnai įvertinti Algimanto 
Mackaus poetinį palikimą, bet 
ar neatėjo laikas prisiminti Jį 
kaip asmenį, neornamentuotos 
generacijos atstovą. Generaci- 
jos, kuliai nebūtinai reikalinga ,.vba p,.imenančionliS; 
liūtiniais rūbais pasipuosusių 1npn|llolos 
Uetuvaičių, kalbančių darkyta Algimantas 
lietuviška kalba, lietuviškais or-

Poetas Algimantas Mackus su poetu Henriku 
Nagiu Santaros - Šviesos Stovykloje.

ramentais išgražintų žemaitiškų

Koris išvalgytas 
avilys išdraskytas, 
bitele pilkoji ...

Šiomis, lietuvių liaudies kū- 
neorna- 

poezijos eilutėmis 
Mackus išreiškia 

tiek krašte pasilikusių, tiek tė­
vynę palikusių, bet kraštu gy-

LIŪNĖ SUTEMA

Gruodžio nebuvo, tik saulės grąža

kryžių, riogsančių is po pakru- . emigrantų nuotaikas,
r lės lietuvio residency os prie 
dulkėtos Čikagos miesto gatvės 
kampo ir spiegiančio trimitol 
garso taip dažnai drumstančio 
16-tos Vasario minėjimų tauti- 

vėliavos pagerbimo mo- 
Atrodo, kad nereikėtų' 

kad ne vien lietuvybės Į 
išlaikymas, bet daug! “

rėš 
men tą.

formos 
daugiau jos turinio pagilinimas. 
sudarytų tai, ką galima būtų pa­
vadinti neornamentuota lietuvy­
be, del kurios taip daug sielo­
josi Algimantas Mackus. Jis gy-Į 
veninių matė Amerikoje toki, į 
koks jis yra, su visomis geromis! 
ir blogomis ypatybėmis. Su-j 
prasdamas, kad jauno užsianga-, 
žavusio vien lietuvių kalba rašy­
ti; poeto profesinė karjera yra ne 
tik sunki, bet ir neįmanoma, ne- 
v lai pasiguosdavo sunkia lietu­
vio rašytojo, o ypatingai poeto 
dalia, kurios nepalengvino lais-

Paskutinieji Algimanto Mac- 
I kaus gyveninio metai buvo ypa­
tingi tuo, kad daugiau negu bet 
kada anksčiau Jis aktyviai daly­
vavo lietuviškoje kultūrinėje ir 

Į visuomeninėje veikloje. Poetui 
įprastu tiesumu, Algimantas 

ackus pasisakydavo už žmo­
gaus laisvę ir prieš tai, kas ją 
slopina arba jai kenkia. Tiek 
kultūrinėse, tiek visuomeninėse 
diskusijose Algimanto Mackaus 
oponentai išgirdo ne vieną tie­
sos žodį. Jis ne tik džiaugėsi 
mūsų kultūrininkų pastango­
mis, nežiūrint ideologinių skir­
tumų, ieškoti bendrų kelių nau­
jam lietuviškam kultūriniam 
renesansui siekti, bet taip pat ir 
mūsų visuomenininkų pastango­
mis, nežiūrint nepalankios tarp­
tautinės politikos, ieškoti naujų 
kelių Lietuvos laisvei siekti.

Aš norėčiau, kad čia susirinktų 
lankstūs prityrę medžiotojai 
ir, pusnim lėtai išklampoję, L
atsektų pėdas šernų.

Algimantas Mackus — Chapel B

Rieda pilnatis, marškomis išsiskleidžiančia migla, į 
vidunaktį

Sustok, palauk — Drėgna vėsuma lipni ir nepraleidžianti —» 
Alsuoja miestas atodrėkio sniegu ir sakuotais eglynais.
Neįkvėpk taip giliai. Tausok. Kas skaičiuoja atsikvepi- 

mus?
Pėdų neatsekę medžiotojai atsiremia į pakelės medžius#

ir atsuKj 
veidus pusnims ir vidunakčiui, užsnūsta.
Nelepinkit budrumo. Lanku įtempkite jį savyje, ir laukit —< 
Pavėlavę prasiskleisti kaktuso pumpurai, tvinksi smilki­

niuose —* 
Spygliai ilgėja — aštrėja — ilgėja.
Nesišauk dykumos ir tuštumos. Pakentėk, neskubėk atsi­

verti —« 
Kaista, lenkiasi metalas, pradėjęs nebetikėti savo kietumu, 

ištikimybe, 
ir ilgisi žemės.
Atsimeni rankas, kurios sulydė? Neužsigink. Nesiilgėk 

nesamo
Pabunda, pakyla žvėris ABSURDAS, praveria godžius nas- 

rus, trūkčioja 
šuoliui. Renkasi. Ir nulenkia galvą prieš auką —
Ne! Ne šitą! Ji ne tavo. Ne tau. Pralaimėsi, pralaimėsi

Nurieda pilnatis, sudraskydama krintančios miglos marš- 
kas, į ilgėjantj 

vidunaktį, g
ir išsiduoda. 
Dūsaudamas alsuoja miestas paskutine sniego gniūžte, iš­

kirstais eglynais
i r a t i d u o da. Į
Plyšta kaktuso pumpurai, spygliai išbraižo lygų baltumą;

audiniai#
i r p a r o d o. -j*
Suklykia perkąstas metalas, išsilanksto, dega, išsilieja, 
irpasiduoda. >
Miega medžiotojai ties nebesančiom pusnim, tolstančiu

vidunakčiu, 
dar garuojančiom pėdom,
i r i š d u o d a.
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O iltys sminga gilyn, gręždamos! sminga gilyn, 
ir u ž 1 ū ž ta. —
Paskui,
skamba, skamba kiekviename name, užsikūkčioja, lyg var­

peliai pūgoje, 
skamba ir užsikūkčioja — 
Ir vidunaktį — ;

... Sunkiai minkštasuolin sėdas 
užspringus kalba.

Algimantas Mackus — Chapel B

Niekas neatims — neatiduodamo. Niekas neišplėš — ne- 
išplėšiamo.

Niekas neužstos, neužtemdys — Saulės Grąžos.
Kartu ieškosime namų išklydusiai generacijai, 
prašysime, nepriekaištaujančios sopulingosios, Tavo gene­

racijos liūdesį baigti.
Kartu auginsime anūką kalbančiam būgnui.
Įkelsime Jureką į žaliuojančio medžio viršūnę — Iš duonos 
nulipdysime jam angelus, bites ir paukštį. (Tik žemės ne­
galėsim duot, nes patys jos neturim).
Surinksime, sušauksime visus Augintinius, kad jie galėtų 
atsiremti į Tave — kad jie galėtų abejoti, kad galėtų išlai­
kyti nepanaikintą paskutiniąją Tavo — mūsų nuodėmę: 
ŠAUKSMĄ GRĮŽTI.

Kultūrinės veiklos gairės
(Algimanto Mackaus paskaitos ištrauka 1964 m. Santaros-Šviesos suvažiavimo)

Kultūrinės veiklos problema 
Santaros - šviesos Federacijoj 
šiuo metu yra mažiau principų, 
o labiau konkretaus darbo klau­
simas. Dėl principų, atrodo, jau 
buvo sutarta kažkada praeityje. 
Pats būdingiausias mūsų kultū­
rinės veiklos bruožas — remti 
ir kiek įmanoma puoselėti indi­
vidualią, už naujos išraiškos 
būdus pasisakančią kūrybą. Ir­
gi išryškėjo ne tiek formalių, 
principų svarstymu, kiek pačiu 
darbu, o ir faktu, kad Santara, 
vėliau Santaros-Šviesos Federa­
cija, apie save subūrė tokius, ne 
kitokius žmones. Šiuo metu, 
mūsų tikslui nėra svarbios ar 
nagrinėtinos priežastys, kodėl 
įvyko taip, jog apie Santarą- 
Šviesą daugiau susibūrė rašyto 
žodžio atstovai, negu kitų kū­
rybinių sričių asmenys. Kodėl 
įvyko taip, jog rašytinis, dau­
giausia grožinis žodis tapo tuo, 
kuo Santara-Šviesa labiausiai 
identifikuojama — tai irgi ank­
styvesnio klausimo dalis, į kurį 
duoti atsakymą nėra šių žo­
džių paskirtis. Pakanka rezul­
tatyviai konstatuoti, kad San­
taros-Šviesos išleistųjų knygų 
sąrašas mūsų pažiūras į kultū­
rinį darbą nusako tiksliau už 
galimas teoretines analizes, ko­
dėl tie, o ne kiti autoriai, kodėl 
tos, o ne kitos knygos buvo iš­
leisti ir išleistos. Principiniai 
teoretiniai svarstymai mūsų at­
veju yra atstojami paties kon­
kretaus darbo kultūrinėje srity­
je. Principus formuluoti, juos 
formulavus atmesti arba priim­
ti. dažnai būtina tokiose grupė­
se, kurios savo pažiūra į tam 
tikrą sritį nėra tiek homogeniš­
kos, kiek homogeniška pavadin­
čiau Federacijos pažiūrą į kul­
tūrinę veiklą, arba tose grupėse, 
kurios konkrečių darbų dėl vie­
nos ar kitos priežasties kartais 
tiesiog chroniškai negali grieb­
tis iš viso. Gana bendra, viena­
lytė pažiūra į kultūrinę veiklą, 
ar nebus buvęs vienas iš aksti­
nų šviesai, vėliau Santarai, o dar 
vėliau Santaros-Šviesos Federa­
cijai organizuotis.

Jeigu toji prielaida turi tie­
sos, mes Santaros-Šviesos Fede­
racija, pasiryžę ir tolimesnei

neleistų; mes leidžiame tai, kas 
laiko bėgyje vis tik atsiliepia į 
bendrą lietuvių išeivijos kultū- 
rinę-kūrybinę atmosferą. Gali­
ma būtų nurodyti ir vieną kitą 
pavyzdį, kaip . mūsų leidiniai 
įlaužia iki šiol mūsiškėj litera­
tūroj patvarią įvairių “tabu” 
sieną iki rašytojo žodyno imti­
nai. Siauresniu mastu išpildo- 
me vieno Lietuvos rašytojo išei­
vijai pareikštą mintį: “Darykite 
pirmoje eilėje tai, ko mes nega­
lime daryti”. Mes leidžiam tai, 
ko kiti — pakartoju — greičiau­
siai neleistų, šia prasme stovim 
avangardinėj pozicijoj, išskirian­
čioj mus iš kitų kultūrinio rū­
pesčio turinčių organizacijų. 
Toji diferenciacija irgi yra mū­
sų dvasinis pelnas, mūsų identi­
fikacijos tarp kitų ir kituose 
ženklas...

(Bus daugiau)

KRONIKA
— Federacijos Centro Valdy­

ba pasiskirstė šiomis pareigo­
mis: pirmininkas — R. Mieže­
lis, 112 Charlton Ave., Willow 
Springs, Ill.; vicepirmininkas — 
A. Gureckas; vicepirmininkas — 
G. Gedvilą; vicepirmininkas — 
dr. J. Valaitis; vicepirmininkas
— V. Adamkavičius; iždininkas
— dr. Z. Rekašius, 1670 N. 
Greenwood Ave., Glenview, Ill.; 
sekretorė — L. Vėžienė, 6349 S. 
Artesian, Chicago, Ill. 60629.

— Santaros šviesos Federaci­
jos Knygų Leidimo Fondas pa­
vadintas Algimanto Mackaus 
Vardo Knygų Fondu. Fondo 
administratorius yra G. Vėžys, 
6349 So. Artesian, Chicago, Ill. 
60629.

Čikagos skyrius paaukojo 
$200 A. Mackaus Vardo Knygų 
Fondui. Kviečiame visus narius 
savo aukomis paremti šį Knygų 
Fondą. Aukas siųsti admini­
stratoriaus adresu. A. Mackaus 
Vardo Knygų Fondo pirmasis 
leidinys, Algimanto Mackaus 
“Chapel B”, jau baigiamas spau­
sdinti.

— New Yorko Skyriaus val­
dyba pasiskirstė šiomis pareigo­
mis: pirmininkas — Dr. L. Sa­
baliūnas, vicepirmininkas ir se­
kretorius — A. Butas, iždininkas
— V. Steponis, nariai — S. Ši- 
moliūnas ir N. Valaitienė.

— Waukegan LB Vasario 16 
d. minėjime kalbėjo Santaros - 
Šviesos Federacijos Centro Val­
dybos pirmininkas R. Mieželis.

— Santaros - šviesos Federa­
cijos New Yorko Skyrius buvo 
suruošęs paskaitų ciklą Lietuvos 
laisvinimo temomis, kurias skai­
tė V. Sidzikauskas, A. Gureckas 
ir dr. J. Šmulkštys.

— Vasario 28 d. Los Angeles 
įvyko steigiamas susirinkimas, 
kuriam pirmininkavo dr. Mari­
ja Gimbutienė. Susirinkime da­
lyvavo ir garbės narė Alena De- 
venienė. Centro Valdybos pirm. 
R. Mieželis padarė pranešimą. 
Išrinkta valdyba pasiskirstė pa­
reigomis: pirmininkas — Bro­
nys Raila, vicepirmininkai — 
Romas Jasiukonis ir Vytautas 
Vidugiris, sekretorė - iždininkė
— Kleva-Rima Vidžiūnienė, na­
rys — Mečys Satkevičius. Bro­
nius Budginas ir Kleva-Rima 
Vidžiūnienė išrinkti atstovais į 
Alto Los Angeles skyrių.

egzistencijai, privalėtume veng­
ti viso to, kas tąją, mus jungian­
čią sampratą suskaldytų į smul­
kias trupmenas, galutinėj išda­
voj gal ne tiek plačiau aprėpian­
čias įvairių interesų skale, kiek 
iššaukiančias stagnaciją. Tam 
tikras žmonių skaičius tegali 
atlikti tik tam tikrą skaičių dar­
bų. Tam tikras darbų skaičius 
tampa vertingas ne vienkartiniu 
įvairumu, bet tuo, kaip giliai ir 
pastoviai jisai įsirėžia vienoje 
ar kitoje srityje. Visko po vie­
na, visko po truputį — nėra pri­
imtinas šūkis Federacijos kultū­
rinei veiklai.

Santaros - šviesos kultūrinės 
veiklos suma, bent didesnė su­
mos dalis, kalbėtų ir už tai, kad 
mes esame pasisakę ne tik už in­
dividualios kūrybos primatą, bet 
taip pat už sąmoningą antipopu- 
liarumą. Savo tarpe mums ne­
tenka aiškintis, jog ne visa, kas 
populiaru, yra savaime bloga, 
ar atvirkščiai, tačiau vienu kitu 
sakiniu akcentuoti antipopulia- 
rios kultūrinės veiklos pasirinki­
mą gal ir nebūtų ne vietoj.

Konkretus bei praktinis atsa­
kymas į pasirinkimo priežastis 
bus ir aiškesnis ir daugiau laiko 
sutaupantis, negu bandymas te­
orizuoti. Atsakymui akivaiz­
džiausiai patarnautų mūsų iš­
leistųjų knygų sąrašas (jau vien 
ir dėl to, kad išleistoji knyga vi­
suomet galima patikrinti ir iš 
naujo pasverti). Lietuviškasis 
liberalizmas, Ostrausko vaidini­
mai, Hamleto vertimas buvo iš­
leisti ne tik dėl savo mokslinės 
ar literatūrinės vertės, bet ir dėl 
to, kad šiom knygom kito leidė­
jo greičiausiai nebūtų buvę. 
Leisti tai, kas nėra populiaru, 
bet vienu ar kitu požiūriu ver­
tinga, o todėl ir išleistina — bu­
vo ir tebėra pagrindinė bazė ren­
kantis vieną ar kitą autorių, vie­
ną ar kitą knygą. Knygų leidi­
mo darbas yra ii’ tebėra atlieka­
mas iš permanentinio nuostolio 
kapitalo. Tačiau finansinis nuo­
stolis šiuo atveju yra mūsų dva­
sinis pelnas. Mes stovime griež­
tai antikomercinėj pozicijoj; 
mes leidžiam tai, ko kiti jau 
grynai dėl finansinių išskaičia­
vimų (kartais ir kitų priežasčių)

— Čikagos Skyrius pasiuntė 
$100 auką - paramą naujai atsi- 
steigusiam Los Angeles skyriui.

— Valdas Adamkavičius buvo 
pagrindinis kalbėtojas Lietuvių 
Bendruomenės suruoštame Va­
sario 16 d. minėjimuose Brigh­
ton ir Melrose Parkuose.

— Karolis Drunga surinko ir 
paruošė visą medžiagą apie Al­
gimantą Mackų, tilpusią pasku­
tiniame “Margučio” numeryje.

— Santaros - šviesos Federa­
cijos Los Angeles skyrius kovo 
21 d. ruošia čikagiečių Algirdo 
Kurausko ir Vytauto Virkau 
darbų parodą. Parodos atidary­
me įvyks Algimanto Mackaus 
minėjimas, kuriame kalbės Bro­
nys Raila ir dr. Marija Gimbu­
tienė.

— New Yorko Skyrius paau­
kojo $200 “Metmenų” leidimui. 
“Metmenų” nr. 9 jau pradeda­
mas spausdinti. Visi yra kvie­
čiami įsijungti į “Metmenų” 
skaitytojų eiles. Prenumeratas 
siųsti: Ramojus Vaitys, 615 
Hinman Ave., Evanston, Ill.

— Čikagos Skyrius pasiuntė 
$25 auką - padėką “Margučio” 
radio programai.

— Viktoras Kochanauskas ir 
Zigmas čepulkauskas atstovauja 
Čikagos skyrių “Lituanus” va­
juje.

— Vasario 16 d. proga Santa­
ros - šviesos Federacijos vardu 
Altui buvo įteikta $100 auka.

— “Margučio” programoj pla­
nuojama ateityje praplėsti ir 
Čikagos skyriaus vedamas “Pel­
kių Žiburėlis” žada vėl su­
grįžti.

— Santaros - šviesos Federa­
cijos Centro Valdyba paaukojo 
eilę Santaros - šviesos Federaci­
jos leidinių Pedagoginio Litua­
nistikos Instituto bibliotekai, 
tarp jų neseniai išleistą “Ham­
letą”, K. Ostrausko ir A. Mac­
kaus knygas ir visus “Metmenų” 
numerius.

— Čikagos skyrius gegužėj 
1—9 d. ruošia Australijos lietu­
vių grafikų: V. Rato, H. Šalkaus­
ko, E. Kulbos ir A. Vaičaičio 
parodą Čiurlionio Galerijoj.

— Istorikas Vincas Trumpa 
yra Santaros-Šviesos Federaci­
jos įgaliotinis Washingtone.

— Visi Santaros - šviesos sky­
riai prašomi siųsti žinias apie 
savo skyriaus ir narių veiklų 
šiuo adresu: Marija Paškevičie- 
nė, 3308 West 62nd Place, Chi­
cago, Ill. 60629.

D J'S BEAUTY SALON 
6730 So. Pulaski Rd.

For the styles to glamorize you in the 
year ahead!

Permanents — Styling — Tinting — 
Frosting — Silver Blonding — 

Cutting — Shaping.
Hours Mon. — thru Fri. 9 to 9 P. M. 

Sat. 9—5, Sun. — 9—1.
Phone for appointment 582-1383

Z----------------------------------------------------
CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

------------------------------

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

VAIKO INDIVIDUALYBĖ IR JO DRAUSMINIMAS 
Ped. PETRAS MALDEIKIS, Cicero, III.

(Alvudo Kultūrinio Penktadienio paskaitos santrauka)

1. Individualybės samprataKaip nėra miške dviejų visai vienodų medžių, taip nėra vi­siškai vienodų žmonių. Mes visi vienas nuo kito skiriamės virši- ne savo kūno išvaizda, ,j« išsi­vystymu ir jo atskirų organų pajėgumu vienaip ar kitaip funkcijonuoti. Mes skiriamės ir savo psichiniais sugebėjimais, palinkimais, interesais ir cha­rakterio savybėmis. Nevienodas ir mūsų dvasinis gyvenimas su savo principais, nusistatymais, vertybėmis ir idealais.žodžiu, mes kiekvienas esame kitoks žmogus, kiekvienas esa­me skirtingas nuo kitų. Kai kal­bame ar svarstome, kuo vienas žmogus išsiskiria nuo kitų ir kai randame tai, kas tik jam vie­nam tetinka, tada sakome, kad tai yra jam individualu. Visa gi drauge paėmus, kuo tas ar kitas žmogus išsiskiria iš kitų ir kas tik jam vienam tėra charakte­ringa, sudaro jo indivudualybę. Taigi, žmogaus individualybę laikysime visų jam būdingų lin­kimų, interesų, sugebėjimų ir kitokių psichinių bruožų vi­suma.Kai žmogaus individualybė yra suderinta su kuriais nors dvasiniais principais, kai psichi­niai sugebėjimai ir likimai bei interesai yra koordinuotai pa­lenkti kuriam dvasinio pobūdžio siekimui ar principui, tada kal­bame jau nebe apie žmogaus in­dividualybę, o apie jo asme­nybę.Kadangi, kaip jau matėme, kiekvienas mes esame nuo kitų daugiau ar mažiau skirtingi, tai tuo pačiu kiekvienas turi dau­giau ar mažiau išplėtotų indivi­

dualybę. Kiekvienas mes turi­me ir dvasinio pobūdžio princi­pų, kuriais mes pakylame aukš­čiau už savisaugos, s.avęs išlai­kymo ir kitų biologinių tenden­cijų ir pagal kuriuos mes sten­giamės tvarkyti savo gyvenimą. Tuo pačiu mes esame ir daugiau ar mažiau išugdytos ir pagal tą ar kitą dvasinį principą inte­gruotos asmenybės.
2. Vaiko individualybėVisi žinome, kad įvairios žmo­gaus ypatybės bei sugebėjimai išsivysto jam augant ir bręstant. Nors naujai atsiradęs pasaulyje žmogus nėra visiškai tuščias po­piečio lapas, į kurį gyvenimas laisvai viską prirašytų, o atsine­ša ir tam tikrą ankstesniųjų kartų paveldėjimą, tačiau nau­jagimių viršiniai ir psichinių pergyvenimų skirtingumai yra per maži, kad galėtume apie jų individualybę kalbėti. Bet, kaip kiekviena motina, auginusi ke­letą vaikų galėtų pasakyti, kad įvairių individualių skirtumų atsiranda gana anksti, pvz., skir­tingas reagavimas į aplinkos reiškinius ir skirtingi sugebėji­mai. Vaikui augant, tokie skir­tingumai darosi vis ryškesni. O pasiekęs mokyklinį amžių, kiekvienas vaikas turi jau savo susiformavusį “aš’, savo psichi­nį ir nuo kitų skirtingą gyveni­mą ir iš kitų išsiskiria savo vie­nokiais ar kitokiais sugebėjimais ar interesais. Tuo skirtingumu vaikas duoda pagrindo tikėtis bei spėlioti, ko iš jo galima laukti ir į kurį gyvenimo kelią jis gali pasukti savo ateitį.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SURASK LAIKO POILSIUI!
Mėgstamiausias užsiėmimas — 

geriausias vaistas.
Gyvenimo tiesaAr kada Tamsta pagalvojai apie susiradimą sau mėgsta­miausio darbo po kasdieninės duonos užsidirbimo?! Jei taip — tai gerai. O jei ne — tai ne­laimė, todėl stenkis apie tai gal­voti ir tokį užsiėmimą po regu­liaraus darbo susirasti, kuriam su džiaugsmu galėtum atsiduoti. Toks darbas atneša kiekvienam jį dirbančiajam daug kūno ir jausmų sveikatos.Tik nepradėk iš pradžios sau kenkti, aiškindamasis, kad netu­ri laiko “niekams”, — kad rei­kia padaryti būtiniausius dar­bus; o jų daug ir vos galimi ap­rėpti. Tai tik dar naudingiau­siam - mėgstamiausiam darbui nepasirengimo įrodymas. Sten­kimės mėgstamiausiam, bet kartu ir prasmingam darbui nu­siteikti visų pirmiausia. Mat, kiekvienas gali sau leisti aptu­rėti džiaugsmą iš mėgstamiausio darbo. Tikrumoje, tik nedau­gelis šiandien nepajėgia džiaug­tis mėgstamiausiu darbu. Mat, dabar mes gyvename laikus, kad galime turėti laiko savam pa­mėgtam darbui. Tik mes turime neapsikrauti mūsų sveikatą ar­dančiais užsiėmimais. Nepasi- darykim savo jausmų netvar­kos kaliniais — juk mūsų tėvai neturėjo tiek patogumų ir vis­ką padarė laiku — ir laimingai gyveno.Laisvalaikis gali būti sunau­dotas savai sveikatai taisyti bei jai suardyti. Gydytojai perspėja žmones prieš prie televizijos sė­dėjimą. O jau dabar ateina vai­kai pas kaimyną ir giriasi, kad jie po šešias valandas prie TV prasėdi. Tai auga tikrų ligonių naujoji karta. Neveiklumas yra baisi liga. Neveiklų žmogų api­ma nuobodulys. Tada tokiam žmogui yra tikro galo pradžia.Žinoma, kartais truputį patin­giniauti kiekvienam leistina, — 

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti daugel 
metų patyrimo siunčiant

DOVANAS — SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Garan­

tuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai apdrausti. Vi­
suose mūsų skyriuose yra gausus aukštos rūšies prekių pasirinkimas 
prieinamom kainom.

Dėl informacijų ir nemokamų katalogų kreipkitės į visus mūsų 
skyrius.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• NEW YORK 3, N. Y. — 39 ■ 2nd Avenue  AL 4-5456
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue__________ EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ........... ....... DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .............   CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shav/mut Avenue .... LI 2-1767
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway .......   AN 8-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue ......... TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue________ BR 8-6966
• CHICAGO 8, HL — 3212 So. Halsted Street ......... ..... WA 5-2737
e CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road . ..... TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue ..........  VI 1-5355
e GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W_____GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ..............   GL 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 246-0215
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave.............. ES 2-4685
e YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............ ... .. Rl 3-0440
e LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd_____AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ................ FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue ......... Bi 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue - -------  LO 2-1446
e PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street ........... MU 4-4619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street ............ GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave............ PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street_____HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street------------ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ____________  PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street _________  SW 8-2868
• YONKERS, N. Y. — 555 Nepperhan Ave._________  GR 6-2781

ir ne apie tai čia kalbama. Bet nuolatos nubodžiaujantį žmogų apima nusiminimas, liguistu­mas — tokie net kūnu ir jaus­mais suserga. Todėl kiekvienas susirūpinkime, kaip sutvarkyti savą gyvenimą, kad turėtume laisvo laiko ir kad turimą laisva­laikį prasmingai sunaudotume. Šiandien pasiklauskime kiekvie­nas savęs, kodėl mes negalime padaryti savo gyvenimą laimin­gesnių?! žinoma, kad galime! O vienas iš būdų kaip tai atlikti yra susiradimas sau mėgsta­miausio darbo po reguliaraus užsiėmimo. Mėgstamiausią ir prasmingą darbą turinčiųjų nie­kas negali laimingumu pralenk­ti. TaipI Tik tegul mūsų gyve­nimo kelias eina ne smuklėn, ne rūkorių triobon ar naudingų darbų atlikėjus juodinančion re­dakcijoj! bei vienas kitą apkal­bančiųjų būrin. Kiekvienas pa­
mažu nusiteikime naudingon 
veiklon ir tik tokion stokime, nors ir visa pekla nesubrendusių bet atsakingas vietas užėmusių mūsiškių mėgins mums pastoti kelią.

THE DINER 
IS OPEN AGAIN 

At 4747-49 W. Madison 
Under new Management. 

Specializing in Steaks, 
Chops and Complete Meals 

Phone 378-9751

PEPE’S
OLD TIME

BAR-CAFE
Serving The Finest in Foods 

Imported Beers On Tap 
767-9368 ★ 4142 W. 63rd ST.

AUKOKITE
N-AU JIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

SPECIALUS PASIŪLYMAS!
VISUOMENEI PAGEIDAUJANT atnaujiname mūsų ankstyvesni labai 

patrauklų ir didelį pasisekimą turėjusį pasiūlymą dovaninio 
į Lietuvą siųstino maisto siuntinio:

M—13: 6 sv. miltų, 4 sv. taukų, 2 sv. sievto, 2 sv. ryžių, 1 sv. šoko­
lado, 1 sv. cukraus, % sv. kakavos, Va sv. arbatos, 1 dž. Nescafe, 
2 unc. lauro lapų, 2 unc. pipirų ir 1 sv. razinkų. Kaina tik 
30 dol. su pasiuntimu ir muitu.

JAU GAVOME NAUJAS pavasarines vilnones ir nailono labąi gra­
žias medžiagas ir siūlome šiuos mūsų parinktus siuntinius:

N—4; 16 jardų nailoninės sunkios, nepermatomos, su gėlėmis įvairių 
spalvų medžiagos, keturioms suknelėms, už $45.00.

N—3: y. labai tvirtų ir gražių mėlynų, juodų, arba rudų angliš­
kų grynos vilnos medžiagų trims vyr. eilutėms arba 3 moteriš­
kiems kostiumams ir vienam extra. Tik už $55.00.

P—3: 6 jardai dviems vyr. arba mot. žieminiams arba pavasariniams 
paltams (pagal Jūsų pageidavimą) ir 3% jardų extra geros Jūsų 
pageidaujamos spalvos medžiagos vyr. arba mot. kostiumui. Tik 
už $75.00.

Į nurodytas kainas įeina visos pasiuntimo išlaidos — Sov. licencija, 
muitas, supakavimas, pasiuntimas ir draudimas. Gavėjui nieko nebe­
reikia primokėti. Garantuotas pristatymas — per 4 sav. nuo užsakymo 

gavimo dienos.
Rašykite, siųskite užsakymus, reikalaukite pavyzdžių:

BALTIC STORES LTD.
421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2. GREAT BRITAIN

Seniausia lietuvių bendrovė Anglijoje, veikianti nuo 1938 m. 
Nuosavos krautuvės ir urmo sandėliai Londone.

ATSTOVAI USA:
L. Venckus, 7030 So. Talman Ave., Chicago, UI. Tel. 436-0494 

ir GAIVA, 3570, West Vernor, Detroit 16, Michigan.
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PALYGINIMAI IR SUGRETINIMAI
Lietuvos istorijos dienoms prisiminti

Prieš 45 metus, gegužės 15 d., 
visų Lietuvos gyventojų de­
mokratiniu būdu išrinktam 
Steigiamam Seimui susirinkus, 
jo seniausio amžiaus atstovė 
rašytoja G. Petkevičaitė, atida­
rydama posėdį, tarp kito pa­
sakė:

“Ilga ir be galo sunki buvo 
mūsų tautos kelionė, kol pri­
ėjom laisvės slenkstį. Neleng- 
viau klojosi mum, kol atsidū­
rėm tame brangių brangiausia­
me tautos valios sudarytame 
nepriklausomybės rūme. Juk il­
giau kaip šimtą metų kentėm 
įvairios rūšies prispaudimų. 
Mažai tautai, kokia mes buvom 
ir tebesam, reikėjo be galo 
daug moralinių jėgų, kad būtų 
galima pradėt ir, pradėjus ko­
vą — kovot su priešais, pasi­
ryžusiais mus pasmaugt. Su 
priešais, laikiusiais visą žanda­
rų ir kitokių visokių savo tar­
nų armiją vienam tikslui — 
panaikint, išraut iš šaknų ir 
pamatų visą kas lietuviška: ir 
kalbą, ir raštą, ir tautos vardą, 
ir net tautos atminimą. Norėta 
Lietuvių vardą išbrėšti iš isto­
rijos lapų.

Prieš tokią samdytą ir bran­
giai mokamą valdininkų armi­
ją, kalavijų galia ir žiaurumu 
apsiginklavusią, kaip visi ži­
nom, maždaug prieš puse am­
žiaus — stojo mūsiškių mažas 
būrelis. Vienintelis jų kovos 
įrankis —- plunksna, vienintelė 
amunicija — savo tautos my­
lėjimas, savo tautos vargų su­
pratimas ir didžiausias pasiry­
žimas gint ją iki paskutines.”

Tų pačių metų rugpiūčio 6 d. 
St. Seime svarstant taikos su­
tarties su Rusija pasirašymą, 
atstovas inž. Čarneckis pa­
reiškė :

“Kai pereito šimtmečio pa­
baigoj buvo išleistas įstatymas, 
draudžiąs negrus laikyti ver­
gais, juos pirkti arba parduoti, 
tai tuo metu ne pavieni asmens, 
bet ištisa mūsų tauta, ir ne Af­
rikoj, bet Europos vidury ver­
giją kentė. Sunki buvo vergija, 
nes kentė ne tik kūnas, bet ir 
dvasia. Ar yra pasauly turtų, 
kuriais galėtume atlyginti lie­
tuvių tautos kančias po rusų 
jungu, kad ir per paskutinį 
šimtmetį? Koriko Murajovo lai­
kai, 40 metų spaudos draudi­
mo, 40 metų dvasinės nakties 
— be vieno šviesos spindulio, 
nes už tai juk grėsė katorga ir 
Sibiras!... Žudymai ir ištrė­
mimai geriausių Lietuvos sūnų 
vien tik už tai, kad jie Lietuvą 
mylėjo, 1907-8 m. žiauri reak­
cija pagaliau Stolypino rusifi­
kacijos politika ir Lietuvos ko­
lonizacija ...

Už visas tas mūsų tautos kan­
čias mes persiskirdami nerei- 
kalaujam iš rusų nieko. Lai 
Dievas jiems atleidžia taip, 
kaip ir mes jiem atleidžiam.”

Ir 1939 m. pabaigoj, kai Lie­
tuvos nepriklausomybei grėsė 
pavojus, žurnale “Minties” Nr. 
2 St. Kairys rašė:

“Klaidinga būtų manyti, kad 
mūsų mažo krašto atsparumas

išimtinai pareis vien tik nuo 
turimo šautuvų, patrankų ir ki­
tokių ginklų kiekio. Be jų yra 
ir kitų priemonių, nemažiau 
svarbių tam atsparumui didin­
ti. Viena iš jų — tai skiepijimas 
piliečiuose gilaus, nepalaužia­
mo įsitikinimo, kad mūsų kraš­
to nepriklausomybė yra viena 
iš būtinų sąlygų kurti jame 
mūsų plačiajai darbininkijai 
ir darbo ūkininkams geresnes 
ekonomines ir kultūrines gy­
venimo sąlygas, negu Lietuvai 
patekus po svetima letena.”

Pavergtos Lietuvos gyvento­
jai nūdien pajuto, kad St. Kai­
rio pasisakymas buvo vertin­
gas ir teisingas.

O štai menamų Lietuvos iš­
laisvintojų žodžiai:

Prieš 25 m. liepos 21 d. me­
namai “Liaudies Seime” bol­
ševikų vadas, Lietuvos nepri­
klausomybės metais, pogrindyj 
agentavęs Maskvai A. Sniečkus 
atvirai prisipažino:

“Galingai ir nenugalimai 
Darbininkų ir valstiečių rau­
donajai armijai, išlaisvinus 
mūsų kraštą, užtikrins mūsų 
neliečiamumą”.

Ir kitą dieną ten pat prime­
lavo:

“Smetonos rimbo varoma 
prie urnų ėjo liaudis dantis 
giešdama, kaip į katorgą, nes 
ji puikiai suprato esant verčia­
ma rinkti budelius ir siurbė­
les, kurie turi vieną norą pri­
slėgti tautą ...”

Tie A. Sniečkaus pasakyti žo­
džiai visu šimtu procentų tin­
ka ir tiko rinkiniams į tariamą 
liaudies seimą ir vėliau — į 
aukščiausias tarybas. Didesnių 
siurbėlių ir liaudies apgavikų 
Lietuvos istorijoj, išskyrus ca­
rinės Rusijos okupacijos me­
tus, nebuvo.

Didysis perekulščikas, politi­
ne prasme, be nugurkaulio 
Justas Paleckis, tame pačiame 
taip vadinam liaudies seime 
pusę teisybės pasakė:

“... jei ne ta broliška pagal­
ba, kurios sulaukėme iš visada 
mums broliškų ir draugiškų di­
džiosios Tarybų Sąjungos tau­
tų ir kuri atnešė mums tautų 
išvaduotoja raudonoji armija.”

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA

VELYKOMS 
IR TIK PER 

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
centrinė įstaiga: 

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2 -9354, 

Skyrius Marquette Parke: 

2618 WEST 63 rd STREET 
Telef.: WA 5-2466 

Dabar galite užsakyti per mūsŲ įstaigą automobilius, moto­
ciklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus vietinės gamy­

bos fabrikatus. 
Pas mus rasiie taipogi gausų, tinkamų siuntimui, prekių ir 

maisto siuntinių pasirinkimą. 
Užeikite, apžiūrėkite ir įsitikinkite patys.

Tiek tuose žodžiuose tiesos, 
kad raudonoji armija okupa­
vo Lietuvą, bet ne ją išvadavo.

Komunistų istorikas M. šu- 
mauskas taip pat menamai 
liaudies seime prisipažino:

“Tai yra mūsų didelė laimė. 
Už tą laimę mes esame be galo 
dėkingi didžiajai Tarybų Są­
jungai, nenugalimai Raudona­
jai Armijai...”

Vadinasi, visi didieji Lietu­
vos okupacijos ramščiai atvi­
rai prisipažino, kad komunisti­
nę ir komunistams laimę atne­
šė ne Lietuvos žmonės, bet 
Raudonoji armija, tai yra Ru­
sijos armija, kuri dabar vadi­
nama Sovietų Sąjunga. Ir Lie­
tuvoj žmonės kenčia, kaip ken­
tėjo carinės Rusijos valdomais 
metais.

Pavergtoje Lietuvoje, Krem­
liaus pavedimu, okupacijos 
ramščiai ir jos pakalikai iškil­
mingai ruošiasi paminėti 25 
metų Lietuvos menamai išlais­
vinimo — faktinai okupacijos 
— sukaktuves. Todėl yra pra­
vartu tas istorijos dienas pri­
siminti, neužmiršti ir jas pa­
žinti tikroje istorijos šviesoj.

Šiuo kart kai kurių mūsų žy­
miųjų veikėjų tose istorijos 
dienose pasisakymai ir Lietu­
vos okupacijos ramščių netie­
siogini prisipažinimai, kad Lie­
tuva buvo Rusijos raudonosios 
armijos okupuota ir nebūta 
Lietuvos liaudies sukilimo įsi­
vesti sovietinę santvarką, kas 
lygu Lietuvos okupacijai.

Lietuvių tauta buvo kantri, 
moraliniai neištižusi, kad ga­
lėjo iškentėti carinės Rusijos 
okupaciją, kurios pradžia sie­
kia 1795 metus. Ir prieš 45 me­

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, INC.
222. WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

American Bonding Manhattan Fire & Marine
American Indemnity Mercury Mutual
Casualty Mutual Monarch
Fidelity & Deposit National Union
Fire and Casualty of Conn. New York Fire
Gibraltar Insurance Security Insurance
The Hanover United States Fire
Th?Home"SUranCe
Interstate Western Fire & Casualty
LaSalle Casualty California Life

DABAR LAIKAS SIŲSTI 
SAVO ARTIMIESIEMS DOVANAS

tus Lietuvos istorijoj susirinko 
pirmą kartą visos Lietuvos gy­
ventojų demokratiniu būdu iš­
rinktas St. Seimas.

Aplamai buvusių Lietuves, 
seimų užuomazgos reikia ieš­
koti 1398 m., kada Vytauto val­
dymo melais Palyne pirmą 
kartą susirinko Lietuvos bajo­
rija ir kiti kilmingieji. Tiesa, 
ano meto panašūs Lietuvos kil­
mingųjų susirinkimai neturėjo 
Įstatymų leidimo galios, o tik 
savo patarimais tenkinosi. Nors 
štai 1113 m. susirinkusieji Lie­
tuvos ir Lenkijos didikai Ho­
rodlėje tarėsi dėl unijos sąlygą.

Kaip ten bebūtų, bet Lietu­
vos itsorijoj seimai buvo žino­
mi ir praktikuojami, tegu tik 
kilmingųjų. Tai ir nenuostabu, 
kad lietuvių tautos atgimimo 
metais nesidairyta įkibti į ko­
kio nors didžiūno skvernus r 
pastatyti tokį Lietuvos gyveni-* 
mo priešakyj, bet pasirinktos 
Steigiamojo Seimo šūkis, kaip 
pilnateisio Lietuvos šeiminin­
ko.

šįmet 45 m. Si. Seimo sukak­
tuvės, 25 metai naujos Lietuvos 
okupacijos — priverčia visai 
lai prisiminti, praeity pasidai­
ryti, kad ateičiai tvirtesnes gai­
res nustatytume, mažiau klai­
dų darytume. J. Vlks.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

JAU 18 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

I LIETUVĄ 

VISADA LAIKU
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Dail K. Žoromskio parodaTrys skirtingi žingsniaiLiet. Jūros Skautijos Korp! Gintaro surengtoji dail. Kazi­miero žoromskio apžvalginė pa­roda Čiurlionio galerijoje Chi­cago j e rytoj baigiasi. Praėjusį šeštadienį parodą atidarant at­silankė daug žmonių. Išstatyta per 40 didesnio bei mažesnio formato tapybos darbų.čikagiečiai, kurie jau matė parodą ir kurie dar matys, klūs- tels: kodėl taip neįprastiniu bū­du parodos lankytojas sutinka­mas — nei kūrinių sąrašo, nei įvadinio žodžio apie autorių, nei parodos katalogo? Vietoj jo, yra tiktai geltonas lapelis su daili­ninko vardu ir vieno paveikslo reprodukcija antroje popieriaus pusėje. Tokį dailininko, o gal parodos rengėjų, kuklumą gali­ma suprasti kaip pasididžiavi­mą . . . apsiniaukusiuose meno horizontuose, kad ir Chicagoje.Trys žigsniai dail. Kazimiero Žoromskio kūrybinės evoliuci­jos kelyje (jis pats taip sako) padaryti mažai paliekant vietos ankstyviesiems jo atsiekimams, kurie nemažiau vertingi, kaip ir paskutinieji šešių metų sąvarto­je darbai. Kai kalbama apie “evoliuciją”, tai tuo patim de­dama ant svarstyklių bent dalis praeities, atseit, žiūrima, kas buvo vertingo ir ko įgytu paty­rimu pasinaudojant atsiekta vė­liau. žinant, kad dail. žoroms- kis visą laiką buvo didelis ne­nuorama, — ieškotojas naujų formų prasmės ir esmės, tenka suabejoti, ar kai ko neprarado? Jeigu sudėtume K. Žoromskio viso nueitojo kelio kūrybą į daiktą, geriau žinotume, kuris yra tikrasis žoromskis. Kad ir šioj parodoj daug kam neaiš­ku, kurio kad ir trumpo laiko-

būdingi jam? Aš visuomet dai­lininką gerbiu, kuris nerūdyja, nekopijuoja savęs, nemaneris- tas. Bet ir perdidelis ieškoji­mas, sezoninių “posūkių” paisy­mas, dailininkui daug brangaus laiko atima. Kur atsidūrė susmulkėjusios ir išsigimusios abstrakto šakos? Virsta abs­traktiniu diletantizmu netalen­tingų pamėgdžiotojų rankose, kurie eina kartu su eile pačių geriausių.Pirmas žingsnis pats tvir­čiausias. Tikra tapyba. Kaip minėjau, tris Žoromskio žings­nius laikau juos šios parodos kontekste, t. y. 1959 m.—“Ank­styvas sniegas”, 1960 m. — “Ant marių kranto” ir “Akme­nuota upė”, tapyta 1961 m. bei keletas dar ankstyvesnių tapi­mų, jų skaičiuje “Maino uolos” ir kt., pasigėrėtini: puiki fak­tūra, tvirtas piešinys, kultūrin­gas koloritas, solidžios masės. Čia stipriausias šioj parodoj K. Žoromskio darbas. Šie tapybi­niai bruožai dar užsilikę nuo se­no. Artimai giminingi ir dar keli kiti darbai, primeną jo taip pamėgto Vilniaus bažnyčių ir miesto peizažą. Prie to paties žanro derinasi ir pilkų spalvų “Kristus ant kryžiaus” — eks­presionistinio pobūdžio darbas. Šie tapiniai priklauso gyvųjų pasauliui.Antras žoromskio žingsnis abstrakto pasaulin nėra jam labai būdingas. Nors dinamiški, bet ne charakteringi pusiau ab­straktiniai kūriniai “Uolos ant kranto” (1962), “Saulė po de­besim”. Tai tvirti plastiniu po­žiūriu darbai. Pirmasis atliktas ; tiktai juoda “spalva” prieš bal- ■ tą foną, antrasis — geltonas fo- I nas, juodos debesų masės. Ta-tarpio (6 metų) tapybos darbai čiau nei vienas, nei antras netu-

K. žoromskis Naturmortas

A. TamošaitisLitografija(Iš parodos katalogo)

Dail. A. Tamošaitis kultūrinėse sferoseJo parodos proga Ottawos universitete Tamošaitį iš Kingstono (Ont), kuris šalia savo individualiosparodos Ottawos universitete, dalyvauja ir meno festivalyje. Kovo 9 d., tuoj po parodos ati­darymo, “The Ottawa Journal” įdeda nuotraukų ir rašo:“Valstybės sekretorius Mau­rice Lamontagne, anksčiau dės­tęs Ottawos universitete, pir­madienį padėjo atidaryti vienos savaitės Meno festivalį Ottawos universitete pats dalyvaudamas. Kartu su fakulteto dekanu kun. Lavigne apžiūrėjo ir lietuvio dailininko iš Kingstono Antano Tamošaičio individualią parodą šio festivalio proga”.Ottawos universiteto vadovy­bė dail. Tamošaičio parodą se­niai numatė ir planavo surengti. Į dailininko namus buvo atvy­kęs universiteto meno kurato­rius p. Desjąrdin ir atrinko pa­veikslus parodai. Tamošaičio individuali paroda sudaryta iš 12 aliejinės tapybos darbų, 11 akvarelių ir 10 j uodas-baltas li­tografijų.Arts Rotunda buvo Tamošai- I čio garbei surengta arbatėlė, j Parodos atidaryme dalyvavo .aukštieji universiteto dignita- rai — profesoriai, daug studen- | tų, taip pat ir nemažai sostinėje s Ottawoje gyvenančių lietuvių. I Mūsų tautiečiai džiaugiasi ir di- i džiuojasi, kad lietuvis dailinin- l kas “išsikapstė” iš parapijų sa- i lių į universiteto rūmus. Otta- j wos universiteto vadovybės nuo­mone, dar nė viena jų rengta 
į paroda neturėjo tiek lankytojų, atidarymo dieną, kaip A. Tamo­šaičio. Universitetas pasirinko norą A. Tamošaičio paveikslų savo organizuojamam dailės muziejui.Dail. Antanas Tamošaitis su savo Ponia menininke Anasta­zija Tamošaitiene jau ne pirmą kartą Kanados kultūrinėse sfe- te" iose gražiai pasirodo. Neseniai ' Antanas skaitė paskaitą uni­versitete apie lietuvių meną ir tautodailę, ypač apie audimą gobelenų ir lietuviškus raštus.I Išleistas A. T. individualios parodos iliustruotas katalogas net dviem kalbom.

Iš Ottawos (Kanada) spaudos sužinome, kad nuo kovo 8 d. iki 20 d. Ottawos universitete vyksta 1965 metų Meno festi­valis su atskira dail. Antano Tamošaičio paroda, atkreipda­ma didelio visuomenės dėme­sio. Malonu girdėti, kad Kana­dos spauda gražiai atsiliepia apie mūsų dailininką Antaną 

elementus, kaip meno entuziastaiŽoromskio trum-

ri ryšio su anksčiau aptarto K. Žoromskio etapo braižu bei ko­kybe. Šioj abstrakto kategorijoj yra ir daugiau kūrinių, pirmon vieton statant šviesos ir tran­kios spalvos dabar optinio gyvai domisi.Tretysis K.pesniš žingsnis arba etapas, at­rodo, ir jam ir mums žiūro­vams naujas. Reikėtų geriau įsi­žiūrėti ir įsigilinti į šią jo ete­rinės tapybos formulę. Patys vėliausieji tapiniai sugestio­nuoja kosminio pasaulio hipo­tezę, būtent: “Diena eina prie I galo”, “Senas namas”, “Gyve­nimas baigiasi (1964) mažiau daiktiški, bet ir mažiau spalvin-l gi, galima sakyti, tiktai dvi pa-! grindinės spalvos — geltonas; ar gelsvas fonas (erdvė) ir tani- j sios, su rausvu elementu plan-j klojančios salelės, lyg kokie: K-spindulių peršviesti embrio- į nai. Šiems “embrionams” rei-l kalinga atidesnė diagnozė, —■ reikia daugiau laiko ir palaukti, ■ kol paskutinioji dail. K. Žorom­skio evoliucijos fazė bus aiškes-: nė, — kiek jis iškils aukščiau kitų optinio meno manifestaci­jų. Reikia pridurti, kad vėles­nieji darbai primena kiek sur- realistinių elementų, nes ten yra atpažįstamų “šmėkliškų” formų: gyvulių, augalų, krate­rių ir panašių į žemės grumste­lius...Susipažinus su tuo, kas šioj parodoj yra, tenka pasakyti, kad pas Žeromskį nėra visiškai bedaiktinio puristinio abstrak- to.Dail. K. Žoromskio tariamai apžvalginė paroda nėra pilna,_______kaip turėtų būti, bet gerai, kad 8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. buvo surengta. m. š. — SATURDAY, MARCH 20, 1965
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